In eo vero singularitatis cause aliunde quærendæ sunt. Ludovicianum scilicet diploma proprie manus signaculo, et optimatum subscriptionibus roboratum Ottoni et Henrico exemplum præbuit, quod sequentur. Ad sigillum vero quod attinet, cum Ludovicus diploma illud dederit in conventu Aquisgranni, filiorumque, episcoporum, abbatum, comitum, et officiorum palatii diploma confirmantium nominibus proprie manus subscriptionem præposuerit, nulla sigilli mentione habita, hac tantum in re Ottoni et Henrico integrum fuit suo modo agere. Quamobrem Otto Francorum consuetudinem initari maluit, quam consuetum sibi morem. In Spicilegio Acherii (tom. V, p. 407 seqq.) **156** plura Ottonis exempla videre est non bullæ utentis, sed sigillo, quæ res chronologij Gotwicensis doctrinam confirmat. Glossarii autem illustratores observant, Ottonem Magnum omnium ultimum bullæ appellatione usum esse, quod hujus diplomatis auctoritate comprobatur.

XXV. Optandum sane erat, ut quemadmodum pretiosum istud antiquitatis monumentum ex ferreto saeculo per tot sanctæ seculi vices ad nos usque seros posteros pervenit, bullam quoque, quæ illi certissime annexa erat, præseferret. Cum enim Godefridus (*Chron. Gotw.* l. II, c. 3) annotarit discri men inter regia et imperialia Ottonis sigilla, ex bulla ista doctissimi viri observatis fides, ni fallor, adjecta esset. Præterea quod Mabillonum legisse aiebam in Cod. Ottoboniano: « Non est sigillatum, licet ex tenore ipsius appareat quod debuit sigillari, » bulla eadem confirmatum fuisset. Cæterum Ottonia-

A num istud diploma tela serica aureum scriptum protegente, obvolutum, ac tubo ex tenui metalli lamina inclusum diligenter servatur in apostolico archivo Molis Adrianae, et est hujusmodi: Membrana oblonga colore purpureo introrsus infecta, modice cum ornata in utroque margine, aureis litteris magnam partem nostris etiam diebus lucidissimis inscripta, a primo ad ultimum subscriptionem, rara du taxat interpunctione sermonem dirimente, continuat. Non litteræ grandiores, ut moris est, in invocatione, non monogramma consuetum in fine, non denique cancellarii recognitio appetet. Sed omnia indicant Ludovicianum exemplar esse adhibitum in Ottonis et Henrici diplomaticis exarandis. Forma characteris nequidquam quæritur in ceteris Ottonianis juxta specimen a Papebrochio exhibitum (*Bolland. April. tom. II, p. 12*) similitudo maxima habet in diplomatico Ottonis III quatuor et triginta post annos dato in eadem hac urbe Roma pro ecclesia sanctorum Bonifaci et Alexii, quod opportunius indicatio (dissert. 6, n. 14). Ex litterulis nonnullis exciderunt, nonnullæ in aliqua sui parte detrimenti aliquid passæ sunt. Verum duodecimo etiama saeculo detritas fuisse aliquas testatur Albinus, qui Ottomem vocat Octonem; nam duæ istæ litteræ c et t similes omnino sunt inferne, tenui tantum linea in superiori parte istam ab illa secernente. Num idem evenerit dictioni post Albiniana tempora, quæ semper legitur in autographo, incertum. Albinus ditionem ubique posuit. Jam vero pretiosum hoc monumentum lectoris oculis ex Albiniano codice, et simul ex autographo subjiciam.

157 • EXEMPLUM PRIVILEGIJ OTTONIS IMPERATORIS

DE REGALIBUS BEATO PETRO CONCESSIS ^b.

In nomine Domini Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ego Octo [Otto] Dei gratia imperator Aug. una cum Octone [Ottone] gloriose rego filio nostro, divina ordinante providentia spondemus atque promittimus per hoc pactum confirmationis nostre tibi beato Petro, principi apostolorum et clavigero regni celorum, et per te vicario tuo domino Johanni summo pontifici, et universali XX [XII] pape sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate ac ditione tenuistis et dispositi, civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbanis suis, atque viculis omnibus [et] territoriis ejus montanis ac maritimis, litoribus ac portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis ac viculis Tuscic partibus. Id est portum, centumcellas, ceream, Pledam, [Bledam] Marturianum, Sutriam, nepem,

a Dantur inter uncos conclusæ lectiones variantes codicis autographi.

^b Autographum in archivio Arcis sancti Angeli nullum præseferit titulum. Apographum ibidem extat in bullâ Innoc. IV, quam dedit Lugduni in concilio III Id. Jul. pont. an. 3 seu 1425 bullâ plumbea muniam et XI prælatorum sigillis. Ejusdem plura exempla similia fieri voluit, quorum nonnulla sub artisina custodia in archivio Cluniacensi servata se vidisse testatur Mabillon (*It. Ital.* part. I, p. 96). In eodem archivio apographum seu transumptum Ottoniani privil. extat ab Joanne de Amelia cum tribus publicis notariis factum. Assisi loco Fratrum Minor, in palatio domini papæ, an. 1339, jussu Bened. XII, nam ibi tum extabat autographum, et dicitur: « scriptum litteris aureis in charta coloris violati rubei. » Summa transumptorum consensio, quamvis diversis temporibus facta fuerint, transumptis iisdem, et multo magis autographo, maximam fidem conciliat: quæ nimur congruit fonti unde provenit utrumque diploma, id est Ludoviciano, cuius autographum perit una cum Pippini et Caroli

C Castellum Gallisem, Ortem, Pollimartium, Ameriam, Tudam, Perusiam cum tribus insulis suis, id est majorem [majore] et minorem, pulvensim [Pulvensim] Narniam et Utriculum cum omnibus finibus et territoriis ad supra scriptas civitates pertinentibus.

158 Nec non exarchatum Ravennatum sub integritate cuin urbibus, civitatibus, oppidis et castellis, que pie recordationis donnus Pippinus et donnus Carlus excellentissimi imperatores, predecessores videlicet nostri, beato Petro apostolo et predecessoribus vestris jam dudum per donationis paginam contulerunt: hoc est civitatem Ravennam, et Emiliam [Eineliam], Böhium, Cesenam, Forum populi, Forum Livii, Faventiam, Imolam [Immolam], Bononię, Ferrariain, Coniacum [Comiacum] et Adrianis, atque Gabellum cum omnibus finibus, territoriis, atque

Magni antiquis chartis, levi lamen jactura.

^c In confirmatione antiquæ ditionis sanctæ sedis nil mutatum videoas, quamvis 145 annis Ottorianum diploma distet a Ludoviciano; præter verba aliquot, de quibus dixi in Dissertatione, intactis iis quæ summam attingunt, cujusmodi sunt principium Ludoviciano simile Ego Otto, revocans antiquiora tempora, et sicut a predecessoribus vestris, pontifices rerum dominos designans qui Joannem XII præcesserant, quemadmodum Ludovicus indicarat Paschalibus predecessores. Cistiberini etiam ducatus civitates aliquot, Campaniæ scilicet Romanæ, quas Ludovicus recensuerat, silentio prætereuntur, forsitan quia latius patebat Campania, quippe quæ ad Lirim usque perveniebat. Præterea Patrici de qua in Diss., mentio non reperitur, x sec. incertum numi a Saracenis excisa fuerit. Quare omnes Campaniæ civitates voce illa ducatus, cum suburbanis comprehenduntur, exceptis Cajeta et Fundis, nam olim ad Campaniam Romanam non pertinebant, adeoque antiqui juris sanctæ sedis non dicuntur. sed seorsim nominantur. ut videlicimus paulo infra.

insulis terra marique ad supradictas civitates pertinetibus^a. Simul et Pentapolim, videlicet Ariminum, Pensaurum, Phanum, Senogalliam, Aeneam, Ausimam, Humanam, Hesam, Forum Simonium, Montem feltri, Urbinum, et territorium Balneense, Callis, Luciolis, et Eugubium cum omnibus finibus et territoriis ad easdem civitates pertinentibus. Eodem modo territorium Sabineuse, sicut a domino Carolo imperatore antecessore nostro beato Petro apostolo per donationis scriptum concessum est sub integritate^b.

Item in partibus Tuscie Longobardorum Castellum Felicitatis, Urbem veterem, Balneum regis, Ferentum, Viterbum [Ferentu Viterbum], Orchem, Martham, Tuscanam, Seanam, Populoniam, Roselles cum suburhanis atque viculis omnibus, et territoriis, ac maritimis oppidis ac viculis, seu finibus omnibus^c.

159 Itemque a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardonis, deinde in Berceto, exinde in Parma, deinde in Regia, exinde in Mantua, atque in monte Silicis, atque provincia Venetiaria, et Istria^d, necnon et cunctum ducatum Spolitanum^e, seu Beneventanum una cum ecclesia

* Ex Ludoviciano pariter dipl. derivatur donatio Exarchatus et Pentapolim, quae recte tribuitur Pippino et Carolo; hic enim praeterquamquod Carisiaci donationem paternam confirmaverat, anno postea 774 Langobardorum regibus exactis exarchatum ex parte aliqua ab iis invasum, Romanæ Ecclesiae asseruit integrum. At excell. imp. uterque appellatur manifesto mendacio. Quare aut Ludovicus substituendus, ut est in Henriciano, aut legendum *Imperator*, ut legitur in Ludovici diplomate. Postiora monumenta hujusmodi donationes repetentia a Ludovici tempore, Ludovicum buc revocant, licet Ottoniani ævi inscripia persuaserit, tam ejus. quam successorum Carolingorum nomina silenda, quia nihil addiderat donationibus Pippinianæ et Caroline.

b Nulla sit mentio finium constitutorum a Maginario et Itherio abbatis, ut in Ludoviciano: forsitan quia infra Spoletanus ducatus integer ab eodem Carolo donatus dicitur. Quæ quidem omisso Ludoviciano fidem adjuvavit, quod historiam haud plene narratam in Adriani epistolis tradit: eorumque examen minus accuratum demonstrat, qui suppositio nem sibi olfescisse videntur.

* Tres insulae Corsica, Sardinia, Sicilia, quas tripli donationi Carolinæ insertas vidimus in Ludovici diplomate, omittuntur ab Oitone et Henrico. Et quidem jure: nam continuo sequitur Corsica in Donatione per designatos fines, et de Sicilia, quæ tunc erat in potestate Saracenorum, infra agitur tanquam de ditione sanctæ sedi vindicanda. Sardinia nulla sit mentio, incertum, num scriariis nonnisi chartas et donationes simul congerentibus exciderit, an certa illius jura tam neglexerint, Greg. VII (lib. 1, ep. 29) in suorum predecessorum negligientiam rejici culpam omnem; anno scilicet 1073 quæ sequentibus seculis evidenter erunt, presertim Innocentio III pontificie, cum Fridericus Cenobiarbus, Otto IV et Fridericus II sibi illam asserere sunt moliti tanquam juris imperii, quod falsum omnino est. Italæ enim regnum terminabatur Australi mari, ut constat ex divisione regnor. Caroli.

d Designatio ista per fines, quam recitavi in dissert. de dipl. Lud. Pii (n. 19) ita accipienda est, ut præter Corsicam, quæ inter pontificias ditiones per conjunctionem cum reconsentetur, civitates et loca enumerata excludantur; inde serio expendatur, si notioribus locis nominatis præcipue civitatibus (earum haud dubie territoria, oppida, vicula et omnia ad eas pertinentia solo civitatis nomine comprehenduntur) recte sunt constituti fines dominationis sanctæ sedis, qui hodieque iidem sunt, præter eos, qui Tuscano ducatu circumscriptiuntur. Atque ita quidem tunc recti erant, nam

A sancte Christine posita prope Papiam juxta Padum un milario.

Item in partibus campanie Sora [Sorani], Arces, Aquinum, Arpinum [Arbinum], Teanum, et Capuanum^f, necnon et patrimonia ad potestatem et ditionem vestram pertinentia, sicut est patrimonium Beneventanum, et patrimonium Neapolitanum, atque patrimonia Calabrie superioris, et inferioris^g. De civitate autem Neapolitana cum castellis, et territoriis, ac finibus et insulis suis sibi pertinentibus, sicut ad easdem aspicere videntur, necnon patrimonium Sicilie, si Deus illud nostris tradiderit manibus^h. Simili modo civitatem Gaietam et Fundum cum omnibus earum pertinentiisⁱ.

160 Insuper offerimus tibi, beate Petre apostole, vicarioque tuo dono Joanni pape, et successoribus ejus pro nostre anime remedio, nostrique filii, et nostrorum parentum de proprio nostro regno civitates et oppida cum piscariis suis, idest Reatem, Amitemnum, Furconem, Nursiam, Balvam, et Marsim, et alibi civitatem Terannem cum pertinentiis suis^j.

Ille omnes suprascriptas provincias, urbes et civitates, oppida atque castella, viculos ac territoria, si-

ducatus Tuscanus, et Spoletanus oblati erant sancto Petro a rege Carolo, at reges Italiae in iis dominabantur supremo jure ex concessione et privilegio sanctæ sedis, Juxta pacta conventa inter Adrianum et Carolum, tributo tantum soluto apostolice sedi, quod qnemadmodum evanuerit in ducatu Tuscia, Spoleto sancte sedis potestati omnino subjecto, nil attinet nunc exquirere.

C * Ducatum Spoletanum oblatum, seu donatum esse integrum sanctæ sedi, constat ex Adriani litteris (*Cod. Car. ep. 56, al. 58*). Beneventanum nullo alio ex monumento liquet, quam apud Anastasiū et duobus hisce ex diplomaticis, quo haud dubie illatum ab scriariis fuerit ex ipsomet Libro Pontificali, qui Anastasio tribuitur.

D * Donatione harum civitatum in tertio Caroli adventu Romam an. 787 nihil certius, ut scepsis in superioribus est dictum. Subjecto enim ducatu Beneventano, sex illas civitates beato Petro obtulit, quarum princeps Capua sacramentum fidelitatis præstitit Röm. pontifici Adriano ante confessionem ejusdem principis apostolorum (*Cod. Car. ep. 91, al. 88*).

E In Ludov. dipl. Beneventanum patrim. dividitur in Benev. et Salern. de quo vide dicta ad dipl. Ludov. (in not.).

F * Tempore sancti Greg. III tria erant amplissima patrimonia in Siciliæ insula: Siciliæ, Siracusanum, Panormitanum; sequoribus saeculis omnia simul conjuncta patrimonium Siculum audierunt. Prioris triæ divisionis testes sunt plurimæ epistolæ ex regesto Gregor. Magni. Alterius testimonium locuples prebentur a Theoph. (*Chronogr. p. 273*) Adriano in epistola ad Carol. Magnum (*Concil. tom. VII, p. 963*), Nicolao I (*epist. ad Michael. imp.*). Ottonis tempore Sicilia tota Ecclesiæ patrimonium audiebat, ut hinc patet, et ex dipl. Henrici, ac multo magis ex investitura totius insulae a Nicol. II Northmannis tradita, qua de re in dissert. (n. 47 seqq.).

G * Juris erant sanctæ sedis, ut habent notitiae veteres (Dissert. n. 16). At principium hujusmodi juris incertum aliis Joannis VIII ærum reputantibus, aliis alia tempora.

H * Paulo supra cunctum Spoletanum ducatum esse donatum sanctæ sedi testabatur. Et recte, nam Carolus Magnus totum obtuleral sancto Petro; sed ab Adriano iterum receperat, tributo tantum penso sanctæ sedi. Hic septem civitates ejusdem ducatus ab Ottone donantur: jus igitur suum abdicat imperator in ea non modica parte ducatus, quod sanctæ sedes acquirit.

mulque et patrimonia pro remedio anime nostre, et filii nostri, sive parentum nostrorum, ac successorum nostrorum, et pro cuncto a Deo conservato, atque conservando Francorum populo ^a, jam dicte ecclesie ue beate Petre apostole et per te vicario tuo, spirituali patri nostro domino Joanni summo pontifici, et universalis pape, ejusque successoribus usque in finem seculi eo modo confirmamus, ut in suo detineant jure, principatu, atque ditione ^b.

Simili modo per hoc nostre delegationis pactum confirmamus donationes quas pie recordationis dominus Pipinus [Pippinus] rex, et postea dominus Karlus excellentissimi imperatores [excellentissimus imperator] ^c beato P. [Petro] apostolo spontanea voluntate contulerunt: necnon et censum, vel pensionem, seu ceteras dationes, que annuatim in palatium regis Longobardorum inferri solebant, sive de Tuscia, sive de'ducato Spolitano, sicut in suprascriptis donationibus continetur, et inter sancte memorie Adria-num papam, et dominum Carolum [Karlung] imperatorem convenient, quando idem pontifex eidem de suprascriptis ducatis, id est Tuscano, et Spolitano, **161** sue auctoritatis preceptum confirmavit: eo scilicet modo, ut annis singulis predictus census ad partem ecclesie beati Petri apostoli persolvatur ^d. Salva super eosdem ducatum nostra in omnibus dominatione, et illorum ad nostram partem per hoc nostre confirmationis et filii nostri subjectione.

Ceterum, sicut diximus, omnia superius nominata ita ad vestram partem per hoc nostre confirmationis pactum roboramus, ut in vestro permaneant jure, principatu, atque ditione; et neque a nobis, neque a

^a Notat Du-Cang. in Gloss. Francorum nomen late patuisse, ita ut ad Germanos etiam extenderetur: quæ res nulli eruditorum ignota, cum Carolus Magnus ejusque successores Francorum monarchiam regebant. Otto ipse susceptus erat ab Henrico Germ. regge ex Mathilde uxore sua Ludovici Balbi filia ut tradidit Will. Nangius in chron. quare ex Caroli Magni stirpe licet feminea, erat progenitus. Nihilominus Franci a Germanis distinguebantur id temporis. Quare melius in Henriciano legitur Christianorum. At Rome Ottonis tempore tum Carolina ætas instaurari credebatur, tum Ludovicianum diploma chartæque aliae nil nisi Francorum liberalitatem præferebant: quare pæcatio illa, quæ passim legitur in Codicis Carolini epistolis pro Francorum populo, hic videtur adhibita.

^b Notanda clausula, de qua dixi in dissert. præcedenti.

^c Hoc loco Pippinus inter Augustos non recensetur in autographo, sed suus utrique titulus certus tribuitur, Ludovici verbis, quod supra faciūm non fuerat (col. 605, not. a.).

^d Quod sc̄pē est dictum supra, nil melius comprobatur, quam spontaneas inter donationes Caroli, ducatum Tuscani et Spoletani tributorum seu pensionum recensio. Et sane caliginoso illo Ottonis aevō tam accurate narrari poterant donatio integri illius ducatus, ejusque concessio ab Adriano facta Francorum regi cum annua pensione, nisi apostol. archivum documenta omnia suppeditasset? Ludoviciani diplomatis verba ipsa essent adhibita, nisi idem scriptori Ottoniani fuisset ob oculos? Pensio quidein iuxta Carolina, seu Ludoviciana tempora Ottoniano aeo parum congruit. Nam septem illæ civitates educat Spoletano avulse, et sanctæ sedi donatae ab eodem Ottone, integrō tributo aliiquid debuissent detrahere: at neque id temporis melius agi poterat, neque nos seri posteri divinare possumus, qua ratione, quove auctore id diploma digestum fuerit. Hoc solummodo est certo certius, diploma Ottonianum ex Ludoviciano profectum esse.

^e Jam dixi ad dipl. Ludov. (in not.) hac tantum occasione dominatum et subjectionem reservari. Nunc adjicio, singulari hac cautione satis superque

A successoribus nostris per quodlibet argumentum, sive machinationem, in quacumque parte vestra potestas immunitur, aut a [aut da] vobis in aliud subtrahatur, de suprascriptis videlicet provinciis, urbibus, civitatibus, oppidis, castris, viculis, insulis, territoriis, atque patrimonii; necnon et pensionibus, atque censibus; ita ut neque nos ea facturi simus, neque quibuslibet ea facere volentibus consentiamus. Set [Sed] potius omnia que superius leguntur, id est provincie, civitates, urbes, oppida, castella, territoria, et patrimonia, atque insulas [insule], censusque, et pensiones ad partem ecclesie beati Petri apostoli, atque pontificum in sacra-tissima sede illius **162** residentium nos, in quantum possumus, defensores esse testamur: ad hoc ut ea in illius ditione ad utendum, et frumentum, atque disponendum firmiter valeant optineri.

Salva in omnibus potestate nostra, et filii, posterorumque nostrorum, secundum quod in pacto, et B constitutione ac promissionis firmitate Eugenii pontificis, successorumque illius continetur: id est [idem] ut omnis clerus, et universi populi Romani nobilitas propter diversas necessitates, et pontificum inratio-nabiles erga populum sibi subjectum asperitates retundendas, sacramento se obliget, quantum futura pontificum electio, quantum uniuscuiusque intellectus fuerit, canonice et juste fiat ^b. Et ut ille qui ad hoc sanctum atque apostolicum regimen eligitur, nemine consentiente consecratus fiat pontifex, priu-quam tales in presentia missorum nostrorum, vel filii nostri, seu universe generalitatis, faciat promis-sionem pro omnium satisfactione atque futura con-

instrui, qui aut ignorant, aut ignorare simulant, quod ceteræ omnes ditiones erant supremi juris pontificis, talesque ab Augustis confirabantur: verba illa per hoc nostræ confirm. hanc dubie ex sequentibus imprudenter desumpta sunt, nam desunt in autographo.

^c Ne ulla subioriatur suspicio, quin de Sicilia, Sardinia, Corsica hic agatur, insipciendus est ordo, quo semel et iterum tam in Ludoviciano, quam hic re-censemuntur. A'que in Ottoniano quidem parum scite. Nam Corsica facta erat mentio in donatione per designatos fines, et Siciliæ, dum promittebatur ejus restitutio sanctæ sedi, si e Saracenorum manibus illam eriperet contigisset: de Sardinia vero ne verius quidem fit in diplomate. Ea propter quæ Ludovicus de tribus predictis insulis asserebat, ea minus con-ducunt Ottoni, qui Sardiniam sileat, et Siciliam ita se vindicaturum promittit sanctæ sedi, si Saraceni eriperent. At necessitas assuendi Ludoviciano diplomati quæ congruebant tempori, et rudis illa ætas talia ubique inseri coegerunt, quæ aut minus conve-niunt præmissis aut secum pugnant. Id vero et Ludoviciani, et Ottouani diplomi. sinceritatis est argu-mentum locupletissimum.

^d Perperam a securiatis apud Dietericum Herman-num (Introd. ad J. pub. lib. 1, cap. 45, n. 8) se-quentia referuntur ad omnia supradicta, nam quæ deinceps narrantur barent in salebra, nisi ab ea con-ditione, salva nostra potestate, sustineantur. Præterquam quod non potestate, sed dominatione positum esset, ut de ducatis Tuscano et Spoletano faciūm vidimus. At de his dictum est in dissertat. (nom. 25).

^e En quo extendebat imperatoria potestas, ad tria scilicet ista capita. Primum inhærebat promis-sione Eugenii II et successorum; alterum pontificia constitutione ut clerus et populus Romanus, ad quos unice pertinebat electio, sacramento se obligarent ad canonican et justam electionem: quod ut fieret, vi-sum est Eugenio imperatorie auctoritate metum proponere. Sacramentum ejusmodi non erat novum, nova erat potestas imperatoris, quam ceteroqui ob-tinebat auctoritate apostolica. Hanc rem aliquanto fusius in seq. dissertatione tractatam invenies.

servatione, qualem dominus et venerandus spiritualis pater noster Leo sponte fecisse dinoecitur^a.

Preterea alia minora huic operi inserenda previdimus, videlicet ut in electione pontificum neque liber, neque servus ad hoc venire presumat, ut illis romanis, quos ad hanc electionem per constitutionem sanctorum patrum antiqua admisit consuetudo, aliquod faciat impedimentum. Quod si quis contra hanc nostram constitutionem ire presumpserit, exilio tradatur^b. Insuper etiam ut nullus missorum nostrorum cujuscumque impeditionis argumentum componere **163** in prefatam electionem audeat, prohibemus^c. Nam et hoc omnimodis instituere placuit, ut qui semel sub speciali defensione domini apostolici, sive nostra fuerint suscepti, impetrata juste utantur defensione. Quod si quis in quemquam illorum qui hoc promovererunt, violare presumpserit, sciat se periculum vite sue esse incursum. Illud etiam confirmamus, ut dono apostolico justam in omnibus servent obedientiam, seu ducibus, ac judicibus suis ad justitiam faciendam^d.

Huic enim institutioni hoc necessario annexendum esse perspeximus, ut missi domini apostolici, seu nostri semper sint constituti, qui annuatim nobis, vel filio nostro renuntiare valeant, qualiter singuli dues ac judices populo justitiam faciant, hanc imperiale constitutionem quomodo observent. Qui missi decernimus, ut primum cunctos clamores, qui per negligientiam ducum [seu judicum] fuerint inventi, ad notitiam domini apostolici deferant, et ipse unum et duobus eligat, aut statim per eosdem missos fiant ipse necessitates emendate, aut missos nostro nobis renuntiante, per nostros missos a nobis

^a Caput tertium, quo imperatoria potestas extenderatur, in eo situm erat, ut missi imperiales consecrationi interessent, coram quibus pontifex electus promissionem seu professionem emittere debebat, qualem Leo IV absque missorum praesentia consecratus, emitis ultra. Quanam ista fuerit nusquam reperitur. Quare summam ejus diplomati huic, et sequenti referri oportet acceptam.

^b Ex Constitut. quam Lotharius fecit Eugen. II consentiente in atrio sancti Petri an. 824, cap. 3, haec desumuntur, verbis aliquatenus mutatis, sententia integra. Holsten. (*Coll. Rom. par. II, p. 208*).

^c Pauca haec desunt in constitutione predicta, neque ibidem esse poterant: nam Lotharius viginti amplius annis postea privilegium obtinuit, ut missi imperiales consecrationi interessent. Hinc autem liquet, quam vehementer pro libertate canonicae electionis pugnaretur.

^d Laudatae constitutionis cap. 4 quod Francorum regum temporibus magis conductit quam Augusti Saxonis, ut patet.

^e Ejusd. constit. cap 4 aliquatenus ut cetera immutatum, sententia intacta. Quae tria capita si quis attente contulerit cum historia eorum temporum,

A directos emendentur^f. Hoc ut ab omnibus fidelibus sancta Dei Ecclesie, et nostris firmum esse credatur, proprie manus signaculo, et nobilium optimatum nostrorum subscriptionibus hoc pactum confirmationis nostre roboravimus, et bulle nostre impressionis adsignari jussimus^g.

^f Signum domini Octonis serenissimi imperatoris, ac suorum episcoporum, abbatum, et comitum. ^g Signum Adalagi [Adaldagi] Hamaburgensis ecclesie archiepiscopi. Signum Arberti [Hartberti] Curiensis ecclesie episcopi. Signum Driogonis Osnaburgensis [Dryog. Osnabrugensis] ecclesie episcopi. Signum Octonis Argentinensis [Ytonis Argentenensis] ecclesie episcopi. Signum Otvini Hilunensis [Hiltinesceni.] ecclesie episcopi. Signum Landuvari [Landwarti] Mindonensis ecclesie episcopi. Signum Otgeri Nemetensis ecclesie episcopi. **164** Signum Gezonis Tortunensis ecclesie episcopi. Signum Hucherti Parmanensis ecclesie episcopi. Signum Guidonis Mutunensis [Mutuenensis] ecclesie episcopi. Signum Guntharii Fuldensis monasterii abbatis. Signum Guntharii Herolfselfeldensis [Herolfself.] monasterii abbatis. Signum Heberharti comitis. Signum Guntharii comitis. Signum Burgarti [Burgharti] comitis. Signum Ytonis comitis. Signum Conrates [Cronrates] comitis. Signum Ernustes. Signum Thieheres [Thieseris], Riddages, Liupen, Harviges, Arnolfs, Ingilthies, Burgarthes, Retinges. Anno Dominice incarnationis **DCCCLXII**, indic. v, mense Feb., **xii** die ejusdem mensis, anno vero imperii domini Octonis [Ottonis imperii] invictissimi imperatoris **xxvii**, facta est hec pactio feliciter.

facile intelliget assumentum esse parum conducens Ottonianum aevum, cum Romani imp. potestatem averabantur.

^f Vide dissertationem (n. 24).

^g Nil chronologia ista rectius, si pro anno vicesimo septimo imperii, primus esset positus. Baronius (an. 962, n. 12) ex diplomaticis et actis synodalibus constare ait praecedentes annos ad regnum spectare, non ad imperium. Eruditus omnes unanimi consensu idem affirmant. Nam revera anno 956 Henrico I rege Germaniae mortuo, Otto eius filius Aquisgrani coronatus erat rex; quare hoc anno 962 vicesimus septimus fluebat. At anno vix 961 rex Italie, et 962 Februar. mense imperator est coronatus Roma. Verum Gotwicensis abbas saepe laudatus animadverit, diploma aliud existare apud Freherum, in quo annus sequens dicitur **28** imperii (*Chron. tom. I, l. II, c. 3, p. 189*), tametsi aliis in diplomaticis, ut idem observat, regni anni secernuntur ab annis imperii. Pagius et Muratori cum eruditis ceteris consentiunt, Germanici tantum scriptores, quos certe latet indeoles imperialis dignitatis ab aperi sede instauratae seu instituta, secus sentiunt.

165 DISSERTATIO DE DIPLOMATE HENRICI I.

. Quanquam mihi videor patefecisse magni Ottonis diplomate, quam similis Carolo magno princeps in tot tantisque apostolicæ sedis atque Italæ omnis scrupulis, ex Germania accersitus sit Romanum, atque imperiali diademate a pontifice redimitus supremæ sue potestatis consors factus, et ecclesiæ defensor constitutus: quia tamen ipso in hoc magno principe jurisconsulti Germanici tot falsitatum fundamenta posere non verentur, opera premium est, quæ brevi admodum sermone principio operis amplexus sum (Pref. n. 1 seq.) aliquanto fusius explicare, antequam de Henrici diplomate, quod Ottoniani exem-

D plu fere est, nonnihil disseram. Anno igitur imperii altero ea evenerunt Romæ, quæ jure ac merito iratum principem in Urbem iterum evocarunt. Hac quidem occasione eum communicate sibi potestatis limites transcendisse cum causa, annales docent, nec nostra est a ven. card. Baronio recedere, ut quæ pontifex adolescens imprudenter gessit, contra historię castitatem tecum. Summa est pontificis Joannem depositum, ac Leonem VIII pseudopontificem creatum fuisse: cetera huc non spectant. Vir iste nec rite ad tantum fastigium evectus, neque ulli pollens auctoritate sanctionem edidit, quam ex Cod. Vat.